
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 14 dicembre 2022, n. 3898 
Fornitura di abbonamento annuale on-line alla Banca dati del sito www.porreca.it - COSIL 
s.r.l. - P.IVA 06884130722. Acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 
comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., di conversione del D.L. n. 76/2020. 
Determinazione di affidamento. CIG: Z5738C3279. Impegno di spesa di Euro 109,80 o.f.i. sul 
capitolo 132755/2022. 
 
 

 

ATTO DD 3898/A1824A/2022 DEL 14/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Fornitura di abbonamento annuale on-line alla Banca dati del sito www.porreca.it - 

COSIL s.r.l. - P.IVA 06884130722. Acquisizione mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., di 
conversione del D.L. n. 76/2020. Determinazione di affidamento. CIG: Z5738C3279. 
Impegno di spesa di Euro 109,80 o.f.i. sul capitolo 132755/2022. 
 

Premesso che:  
 
- la Regione svolge compiti di valorizzazione del territorio, di manutenzione del territorio forestale 
e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale in amministrazione 
diretta, avvalendosi delle attività di operai forestali, appositamente assunti dalla Regione Piemonte; 
 
- la Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n. 7-
4281 del 10/12/2021 ha attribuito al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale le competenze in materia di gestione 
degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli altri, quelli 
inerenti la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro e le competenze riguardanti gli aspetti 
organizzativi, logistici e di programmazione dei lavori; 
 
- in conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai 
sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale; 
 
considerato che: 
 



 

- il D. Lgs. n. 81/2008 prevede all’art. 17 che il datore di lavoro provveda alla valutazione di tutti i 
rischi e di conseguenza alla tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori; 
 
- quindi per poter svolgere il compito di cui al punto precedente il datore di lavoro deve essere di 
continuo aggiornato sulla normativa in materia; 
 
- per lo svolgimento di tali attività il Settore necessita di uno strumento dal contenuto professionale 
in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro che sia aggiornato in tempo reale sui nuovi 
adempimenti e normative al fine di poter svolgere al meglio il proprio ruolo in tale ambito; 
 
- il sito web www.porreca.it, ha subito un sensibile sviluppo nel tempo fino ad essere considerato 
oggi, uno strumento di lavoro, di riferimento, di indirizzo e di aggiornamento utile agli operatori del 
settore relativo alla sicurezza e salute sui luoghi di lavoro consentendo di consultare le seguenti 
fonti informative: 
 

- una rubrica "Linee Guida" riportante le principali linee guida ed i principali indirizzi emanati 
da istituzioni (Ministero del Lavoro, ISPESL, INAIL, Regioni, ASL, associazioni di categoria, 
ecc.) e da comitati di coordinamento vari, in merito alla applicazione delle disposizioni di legge 
e regolamentari in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 
 
- un "Repertorio delle Sentenze" contenente il commento di centinaia di sentenze della Corte di 
Cassazione, delle Corti di Appello, dei Tribunali, della Corte Costituzionale e della Corte 
Europea, in materia di salute e sicurezza dei lavoratori; 
 
- una rubrica di "Approfondimenti" contenente articoli, interventi ed approfondimenti personali 
e di altri autori sulle principali tematiche nella materia della salute e sicurezza dei lavoratori; 
 
- una rubrica di "Quesiti" contenente la risposta ad oltre 600 quesiti sulla applicazione delle 
disposizioni di legge in materia di salute e sicurezza sul lavoro e la risposta a quesiti rivolti al 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali MLPS, alla Commissione Interpelli, all’Inail, alle 
Regioni, alle ASL ed altre Istituzioni ed Enti; 
 
- una rubrica denominata "Norme e prassi" nella quale sono riportati, sia in ordine cronologico 
che per argomenti, i testi delle principali disposizioni di legge in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro comprese le modifiche e le integrazioni sopravvenute, i principali decreti ministeriali 
e le principali circolari emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e da altri 
Ministeri competenti nonché le fondamentali direttive comunitarie nella materia della salute e 
della sicurezza sul lavoro; 
 

vista la D.D. 2021/3959 "Convenzione tra Regione Piemonte e Ministero delle Risorse Agricole per 
la gestione dell’area permanente della rete Nazionale integrata per i controlli degli ecosistemi 
forestali denominata PIE1. Accertamento e prenotazione di impegno di Euro 2.000,00 Capitoli 
23055/2021 e 122678/2022"; 
 
ritenuto per quanto sopra necessario provvedere all’acquisizione dell’abbonamento annuale alla 
Banca Dati del sito www.porreca.it in quanto ha caratteristiche non sostituibili, permettendo un 
costante aggiornamento nell’ambito della sicurezza e salute sul lavoro, raccogliendo le norme, la 
giurisprudenza e la dottrina in materia; 
 
considerato che per l’acquisizione di cui al punto precedente l’importo massimo stimato è di Euro 
90,00 + IVA al 22%, per un totale di Euro 109,80 oneri fiscali inclusi annui, quantificato sulla base 



 

di indagine di mercato consistente in una consultazione informale del sito www.porreca.it alla 
pagina “CONDIZIONI E MODALITA’ DI ACCESSO ALLA BANCA DATI”; 
 
preso atto che con mail del 7/11/2022 è stata comunque invitata a presentare offerta la Società Cosil 
s.r.l. di Bari proprietaria del sito www.porreca.it; 
 
vista la nota del 29/11/2022 della Società Cosil s.r.l. di Bari, pervenuta tramite mail e protocollata in 
data 30/11/2022 al n. 50911, con la quale è stata confermata l’offerta per l’abbonamento annuale al 
sito www.porreca.it pari a Euro 90,00 + IVA al 22%, per un totale di Euro 109,80; 
 
ritenuta l’offerta idonea a soddisfare l’interesse pubblico perseguito ed il relativo prezzo congruo in 
quanto prezzo di mercato; 
 
rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stata riscontrata la presenza di alcun rischio 
trattandosi di mera fornitura e pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 
del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario 
redigere il “DUVRI” e conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
dato atto che: 
 
- non sono attive convenzioni Consip S.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
- non è possibile utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il 
servizio che si intende acquisire non è presente sul MePA, nemmeno con caratteristiche 
equiparabili; 
 
ritenuto di fare ricorso, tenuto conto dell’importo, alla procedura di affidamento diretto definita 
dall’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 
("Decreto semplificazioni"), così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della 
Legge 108/2021, per acquisire l’abbonamento on line per l’accesso alla Banca Dati del sito web 
www.porreca.it per un totale di Euro 109,80 di cui Euro 19,80 per IVA al 22% soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972; 
 
preso atto che le condizioni per l’abbonamento annuale alla Banca dati sono riportate sul sito 
www.porreca.it alla pagina “CONDIZIONI E MODALITA’ DI ACCESSO ALLA BANCA DATI”; 
 
preso atto che per il servizio di abbonamento on-line non è stato offerto alcun ribasso sull’importo 
riportato sul sito; 
 
ritenuta l’offerta idonea a soddisfare l’interesse pubblico perseguito ed il relativo prezzo congruo in 
quanto prezzo di mercato; 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti il possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura in oggetto a COSIL s.r.l. - via Santi Cirillo e Metodio, 
5c - 70124 Bari - P.Iva 06884130722, Amministratore unico Gerardo Porreca per un importo di 
totale di euro 109,80 di cui euro 19,80 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972; 



 

 
dato atto che alla spesa si fa fronte con le risorse del capitolo di spesa 132755 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022;  
 
ritenuto di: 
 
- impegnare la somma di Euro 109,80 (Euro 90,00 per la prestazione ed Euro 19,80 per IVA al 22% 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 
633/1972) sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a 
seguito di affidamento del servizio all’operatore economico COSIL s.r.l. - via Santi Cirillo e 
Metodio, 5c - 70124 Bari - P.iva 06884130722 (codice beneficiario 241970); 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento dando atto:  
 
- che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022; 
 
- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
 
- che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs.118/2011;  
 
- dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 132755 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, e della compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
- che con la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata delegata 
dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 132755, inserito nella missione 9, 
programma 9.05 del Bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 



 

• D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Codice dei Contratti pubblici"; 

• Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 "Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)" così come modificata 
dalla Legge n. 108/2021; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 Ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 Agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Legge regionale n. 6 del 29 Aprile 2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 04 Maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024",; 

 
DETERMINA  

 
1. di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è il Responsabile del Settore Lavori in 

amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, Maria Gambino; 

 
2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad affidare direttamente ai sensi dell’art. 

1 comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 ("Decreto 
semplificazioni"), così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 
108/2021, la fornitura dell’abbonamento annuale on-line alla Banca Dati del sito 
www.porreca.it, all’operatore economico COSIL s.r.l. - via Santi Cirillo e Metodio, 5c - 70124 
Bari - P.IVA 06884130722, Amministratore unico Ing. Gerardo Porreca, per un importo 
contrattuale di Euro 109,80 di cui Euro 90,00 per la prestazione di cui sopra e Euro 19,80 per 
IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974; 

 
3. di impegnare la somma di Euro 109,80 (di cui Euro 90,00 per la prestazione ed Euro 19,80 per 

IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972) sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario gestionale 2022-



 

2024, annualità 2022, a seguito di affidamento del servizio all’operatore economico COSIL 
s.r.l. - via Santi Cirillo e Metodio, 5c - 70124 Bari – P.IVA 06884130722 (codice beneficiario 
241970); 

 
4. di dare atto che le transazioni elementari rappresentate nell’Appendice A sono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  
 
5. di procedere ad affidare l’incarico tramite modalità telematica prevista sul sito web 

dell’affidatario;  
 
6. di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione i sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione trasparente: 
Beneficiario: COSIL s.r.l. - via Santi Cirillo e Metodio, 5c – 70124 Bari - Amministratore unico Ing. 
Gerardo Porreca; 
C.F./P.I.: 06884130722; 
Importo: 90,00 oltre IVA 22%; 
Dirigente responsabile: Maria Gambino; 
Modalità individuazione beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) 
della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo). 
 
Estensori: 
Marilena Destefanis 
Ornella Pappalardo 
Marco Raviglione 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


